È stata mantenuta l’h etimologica, 
o pseudoetimologica, ad inizio pa-
rola (hora, heredi, honorevolmente) 
e nelle forme coniugate del verbo 
avere (haver ecc.). 

La doppia barra // è stata utiliz-
zata per indicare la fine di una pa-
gina e l’inizio della successiva.

Testamento di Bascarino Bascari-
ni del 17 giugno 1529

In nomine Dei eterni amen. Anno 
ab incarnatione Domini nostri Iesu 
Christi 1529 indictione 2a die vero 
XVII mensis Iunii. Rivolalti.

Ego Bascharinus filius domini 
Ioannis Antonii de Bascharinis de 
Pavono agri brixiani mercator cor-
donorum de Confinio Sancti Bar-
tholomei de Rivoalto Venetiarum 
considerans pericula huius fragilis 
vite, sanus Dei gratia mente et in-
tellectu, licet corpore infirmo, vo-
lens dum tempus datur anime re-
busque meis opportune consultis, 
et has debito ordine disponere, ad 
me vocare feci Hieronimum Ca-
nalem vernetiarum notarium, ip-
sumque rogavi ut hoc meum scri-
bere pariterque post mei obitum 
completeret et roboraret testamen-
tum cum suis clausulis necessariis. 
Et primo animam meam altissimo 

Creatori commendo. Commis-
sarios meos instituo spectabilem 
dominum Franciscum de Asula 
compatrem meum, honorandum 
dominum Nicolaum de Baschari-
nis patruum meum, observandis-
simum dominum Martinum aro-
matarium ad insigne Teste Auri, 
et mastrum Oliverium sartorem, 
quos rogo ut sicuti ordinavero fi-
deliter exequantur. Item volo quod 
maritentur viginti pauperes virgi-
nes bone fame amore Dei et pro 
anima mea quibus dentur ducati 
duodecim pro qualibet. Item lego 
sororibus non nuptis domine Fran-
ceschine uxoris mastri Ludovici 
Calctolaris, que mihi servivit in 
presenti infirmitate ducatos decem 
pro qualibet pro suo nuptu. Item 
volo dispensari pauperibus con-
trate ducatos viginti, amore Dei. 
Item volo celebrari missas gloriose 
virginis et divi Gregorii pro anima 
mea in ecclesia contrate. Item volo 
celebrari missas centum in eccle-
sia Sancti Rocchi in die obitus mei 
pro anima mea. Item lego paupe-
ribus incurabilibus, pauperibus 
Sancti Lazari, pauperibus nostri 
Iesu Christi apud Sanctum Anto-
nium, pauperibus Lazareti Veteris, 
Sancto Iuliano de Bono Albergo, 
infantibus Pietatis, et monasterio 
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Sancta Marie Gratiarum ducatos 
// quinque pro quolibet ipsorum 
locorum amore Dei. Item lego 
Marie ancille mee ducatos viginti 
computato suo salario amore Dei. 
Cadaver meum volo tumulari ad 
Sanctum Rocchum cum ea expen-
sa que videbitur dictis comissariis 
meis. Interrogatus de interrogandis 
respondit nolle aliud legare. Residu-
um vero omnium bonorum meo-
rum mobilium et immobilium pre-
sentium et futurorum, et omnem 
caducum inordinatum et pro non 
scriptum et quidquid mihi aut huic 
mee commissarie spectat et spec-
tare posset relinquo dicto domino 
Ioanni Antonio patri meo obser-
vando hac conditione quod domi-
nus Nicolaus patruus meus in eius 
vita tamen sit usufructuarius dicti 
mei residui una cum dicto patre 
meo. Post vero mortem dicti patris 
ac patrui meorum dictus meus re-
siduus deveniat in filios masculos 
Dorothee sororis mee equaliter 
inter eos forsan nascituros, et caso 
quo dicta soror mea non habebit 
filios masculos, tunc dictus meus 
residuus devolvatur in Ioannem 
Antonium meum, filius quondam 
domine Dominice olim sororis 
dicti domini Ioanni Antonii pa-
tris mei. Item lego eidem domine 
Franceschine qua me gubernavit 

in hac mea infirmitate omni fide et 
solicitudine possibili, ducatos de-
cem in signum benevolentie.

Ego presbiter Laurentius Stella 
Sancti Bartholomei testis iuratus et 
rogatus scripsi.

Io Petro Iacomo Rizo ceroicho de 
lazareto vechio testimonio zurado e 
pregado scrise.

Testamento di Nicolò Bascarini 
del 12 novembre 1556

1556 indictione XVma die Iovis 
XIImo mensis Novembris Rivoalti 
presentibus infrascriptis iuratis et 
rogatis testibus.

Volendo io Nicolò di Bascha-
rinis maistro di stampa et fiol del 
quondam ser Bascharino da Paon 
del pian di bressana hora che per 
gracia di messer Domenedio me 
atrovo sano della mente benché 
del corpo alquanto infermo per ve-
chiezza et nel letto nella stamparia 
delli illustrissimi messer Thomaso 
et messer Zuan Maria di Gionti 
fratelli posta nella contrà di San 
Zulian ordinar le cose mie ho fatto 
chiamar et vegnir a me Anzolo da 
Canal nodaro veneto et l’ho pre-
gado el scrivesse questo mio testa-
mento vulgarmente sì come voleno 
le lezi de Venetia compisse et robo-
rasse dopo la mia morte con quelle 

clausole si costumano. Prima rac-
comando l’anima mia al suo crea-
tor messer Domenedio et a tuta la 
corte cellestial. Comissari di que-
sto mio testamento lasso et vogio 
che siano Bascharin, Zuan Fran-
cesco et Zuan Vincenzo di Bascha-
rini mie nipoti fioli del quondam 
messer Zuan Antonio mio fratello 
et Pieranzelo Bascharin fiastro del 
ditto messer Zuan Antonio. El mio 
corpo vogio sia sepulto sì come vo-
rano li miei comissari. Voglio che li 
detti Bascharin, Zuan Francesco et 
Zuan Vincenzo fratelli mie nevodi 
siano tutti tre mie heredi er resi-
duarii di tutto el mio che ho et che 
mi atroverò haver alla mia morte 
d’ogni sorte et condition sì in que-
sta città di Venezia come in Pavon 
et in ogni altro loco egualmente fra 
tutti tre. Item non voglio che pos-
sino dimandar né conto né cosa 
alguna alli dicti illustrissimi fratel-
li Gionti né a sui heredi per conto 
del tempo li ho serviti perochè son 
statto intieramente pagato da loro 
et credo più presto queli debitor 
che dover haver oltra poi le amore-
volezze me hano usatto sempre et 
me hano tenuto sì come ghe fosse 
stato padre et massime in questi 
miei ultimi anni che io sto in casa 
sua // et ne fanno le spese et me 
fanno governar honorevolmente. 
Immo voglio che se detti illustrissi-
mi Gionti dimostrasseno dover ha-
ver danni i siano pagatti et che se 
stia alla loro semplice parolla per-
ché so che sono persone iuste et da 
ben che non voriano mai una cosa 
per un’altra. Domandado dal no-
daro di hospedali et lochi pii della 
città digo che non lasso altro et de-
chiaro per levar via ogni scrupolo 
et imputation si potesse dar così 
alli ditti illustrissimi signori pa-
troni Gionti come a quelli che me 
servono che non ho, salvo uno scu-
do d’oro in danari uno anello d’oro 
di valuta di lire 34 et certi strazze 
de letto et bagatelle di pochissimo 
mercado. Preterea et si quis et si-
gnum et qui hoc fieri rogavit.